

DE-01/2025/009

Question Booklet
Alpha Code

A

Question Booklet
Serial Number

Name:		Reg.No.		Signature:	
-------	--	---------	--	------------	--

DEPARTMENTAL TEST — JANUARY, 2025

Total Number of Questions : 100

[Time : 2 hours

(Maximum Marks : 100)

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES / ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ

- The question paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of question booklets with question booklet alpha code viz. **A, B, C & D.**
ചോദ്യ കടലാസ്സ് നൽകുന്നത് ചോദ്യ പുസ്തക രൂപത്തിലാണ്. **A, B, C, D** എന്നീ നാല് അക്ഷര കോഡുകളിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകങ്ങളാണ് നൽകുന്നത്.
- The Question Booklet Alpha Code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the question booklet. **Each question has its Malayalam translation also.**
ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ മുകളിൽ ഇടത് വശത്ത് പ്രത്യേക കോളത്തിൽ ചോദ്യ പുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അച്ചടിച്ചിട്ടുണ്ട്. **ഓരോ ചോദ്യത്തിനും അതിന്റെതായ മലയാള പരിഭാഷയുണ്ട്.**
- The Question Booklet Alpha Code allotted to you will be noted in your seating position in the Examination Hall.
ഓരോ ഉദ്യോഗാർത്ഥിക്കും നൽകിയിട്ടുള്ള ചോദ്യ പുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അവരുടെ പരീക്ഷാ ഹാളിലെ ഇരിപ്പിടത്തിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.
- If you get a question booklet where the alpha code does not match to the allotted alpha code in the seating position, please draw the attention of the Invigilator **IMMEDIATELY.**
നിങ്ങൾക്കനുവദിച്ചിരിക്കുന്ന അക്ഷര കോഡിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്തമായ കോഡിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകമാണ് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അത് ഉടൻ ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
- The Question Booklet Serial Number is printed on the top right margin of the facing sheet. If your question booklet is un-numbered, please get it replaced by new question booklet with same alpha code.
ചോദ്യ പുസ്തക ക്രമ നമ്പർ പുറംചട്ടയുടെ വലതു വശത്ത് മുകളറ്റത്തായി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ക്രമ നമ്പർ ഇല്ലാത്ത ചോദ്യ പുസ്തകമാണ് നിങ്ങൾക്ക് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുക.
- The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate should not open the question booklet, until the indication is given to start answering.
ചോദ്യ പുസ്തകം വലതു മാർജിനിൽ മദ്ധ്യ ഭാഗത്തായി സീൽ ചെയ്തിരിക്കും. ഉത്തരമെഴുതാനുള്ള അനുമതി ലഭിച്ചാലല്ലാതെ ചോദ്യ പുസ്തകം തുറക്കാൻ പാടില്ല.

Please see the last page of this booklet for rest of the instructions/
ബാക്കി നിർദ്ദേശങ്ങൾക്കായി ദയവായി ഈ ചോദ്യപുസ്തകത്തിന്റെ അവസാന പേജ് കാണുക

SPACE FOR ROUGH WORK

DE-01/2025/009

Maximum : 100 marks

Time : 2 hours

1. Form of application for family pension is _____ (Rule 13) Part III Kerala Service Rules.

(A) Form A (B) Form B
(C) Form C (D) Form D

കുടുംബ പെൻഷനുള്ള അപേക്ഷാ ഫോം _____ (റൂൾ 13) പാർട്ട് III കേരള സർവീസ് റൂൾസ് ആണ്.

(A) ഫോം എ (B) ഫോം ബി
(C) ഫോം സി (D) ഫോം ഡി

2. An Officer was on Suspension for a period of 200 days. Then his eligibility for all compensatory allowances for a maximum period of

(A) 200 days (B) First 120 days
(C) First 150 days (D) First 180 days

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ 200 ദിവസത്തേക്ക് സസ്പെൻഷനിലായിരുന്നു. തുടർന്ന് പരമാവധി _____ ദിവസത്തേക്ക് എല്ലാ നഷ്ടപരിഹാര അലവൻസുകൾക്കും അദ്ദേഹത്തിന് അർഹതയുണ്ടായിരിക്കും.

(A) 200 ദിവസം (B) ആദ്യത്തെ 120 ദിവസം
(C) ആദ്യത്തെ 150 ദിവസം (D) ആദ്യത്തെ 180 ദിവസം

3. Special allowance for holding full additional charge will not be paid unless the period of additional charge exceeds

(A) 14 working days (B) 14 days
(C) 15 working days (D) 15 days

അധിക ചാർജിന്റെ കാലാവധി _____ കവിയുന്നില്ലെങ്കിൽ, മുഴുവൻ അധിക ചാർജും കൈവശം വയ്ക്കുന്നതിനുള്ള പ്രത്യേക അലവൻസ് നൽകില്ല.

(A) 14 പ്രവൃത്തി ദിനങ്ങൾ (B) 14 ദിവസം
(C) 15 പ്രവൃത്തി ദിനങ്ങൾ (D) 15 ദിവസം

4. Children below _____ years can be counted as a member of a family for the purpose of claiming road mileage.

- (A) 3 (B) 4
(C) 5 (D) None of the above

റോഡ് മൈലേജ് അവകാശപ്പെടുന്നതിന് _____ വയസ്സിന് താഴെയുള്ള കുട്ടികളെ ഒരു കുടുംബത്തിലെ അംഗമായി കണക്കാക്കാം.

- (A) 3 (B) 4
(C) 5 (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

5. In the case of _____, there is no distinction between the different grades of officers.

- (A) Conveyance Allowance
(B) Daily Allowance
(C) Road Mileage
(D) None of the above

_____ ന്റെ കാര്യത്തിൽ, വ്യത്യസ്ത ഗ്രേഡിലുള്ള ഉദ്യോഗസ്ഥർക്കിടയിൽ വ്യത്യാസമില്ല.

- (A) ഗതാഗത അലവൻസ്
(B) പ്രതിദിന അലവൻസ്
(C) റോഡ് മൈലേജ്
(D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

6. An Officer in the last grade appointed in a temporary vacancy of less than _____ months duration is exempted from producing a medical certificate of health.

- (A) 6 (B) 3
(C) 9 (D) No Specific Period

_____ മാസത്തിൽ താഴെ ദൈർഘ്യമുള്ള ഒരു താൽക്കാലിക ഒഴിവിൽ നിയമിക്കപ്പെടുന്ന അവസാന ഗ്രേഡിലുള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥനെ ആരോഗ്യ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് ഹാജരാക്കുന്നതിൽ നിന്ന് ഒഴിവാക്കിയിരിക്കുന്നു.

- (A) 6 (B) 3
(C) 9 (D) പ്രത്യേക കാലയളവില്ല

7. An Officer was on duty from 01.01.1995 and retired from service on 31.01.2024. He was on leave without allowance (with medical certificate) from 01.6.1999 to 31.12.1999 and was on leave without allowance (on medical certificate) from 01.02.2017 to 31.3.2017. Then the qualifying service that can be reckoned for DCRG is

- (A) 28 years (B) 29 years
(C) 30 years (D) None of the above

ഒരു ഓഫീസർ 01.01.1995 മുതൽ ഡ്യൂട്ടിയിലുണ്ടായിരുന്നു, 31.01.2024 ന് സർവീസിൽ നിന്ന് വിരമിച്ചു. 01.6.1999 മുതൽ 31.12.1999 വരെ അലവൻസ് ഇല്ലാതെ (മെഡിക്കൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് ഉപയോഗിച്ച്) അവധിയിലായിരുന്നു, 01.02.2017 മുതൽ 31.3.2017 വരെ അലവൻസ് ഇല്ലാതെ (മെഡിക്കൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് ഉപയോഗിച്ച്) അവധിയിലായിരുന്നു. അപ്പോൾ ഡിസിആർജി-ക്ക് കണക്കാക്കാവുന്ന യോഗ്യതാ സേവനം

- (A) 28 വർഷം (B) 29 വർഷം
(C) 30 വർഷം (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

8. In which month annual life certificate is to be produced by a Pensioner along with the bill for Pension every year?

- (A) January (B) April
(C) September (D) December

പെൻഷനർ എല്ലാ വർഷവും പെൻഷൻ ബില്ലിനൊപ്പം വാർഷിക ലൈഫ് സർട്ടിഫിക്കറ്റ് ഏത് മാസത്തിലാണ് ഹാജരാക്കേണ്ടത്?

- (A) ജനുവരി (B) ഏപ്രിൽ
(C) സെപ്തംബർ (D) ഡിസംബർ

9. When the death of an employee occurs in the first year of service, then the admissible gratuity will be equal to _____ emoluments.

- (A) Two months (B) Three months
(C) Six months (D) None of the above

സർവീസിന്റെ ആദ്യ വർഷത്തിൽ ഒരു ജീവനക്കാരൻ മരിക്കുകയാണെങ്കിൽ, അനുവദനീയമായ ഗ്രാറ്റുവിറ്റി _____ ശമ്പളത്തിന് തുല്യമായിരിക്കും.

- (A) രണ്ട് മാസം (B) മൂന്ന് മാസം
(C) ആറ് മാസം (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

10. When an officer performs both rail and air journeys on the same day, then he will be allowed to draw the actual incidental expenses at the prescribed rates subject to a minimum of _____ Daily Allowance for both the air and rail journeys together.

- (A) $\frac{1}{4}$ (B) $\frac{1}{2}$
(C) 1 (D) Not eligible

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ ഒരേ ദിവസം റെയിൽ, വിമാന യാത്രകൾ നടത്തുമ്പോൾ, വിമാന യാത്രകൾക്കും റെയിൽ യാത്രകൾക്കും ഒരുമിച്ച് കുറഞ്ഞത് _____ ദിവസ അലവൻസിനു വിധേയമായി, നിർദ്ദിഷ്ട നിരക്കിൽ യഥാർത്ഥ ആകസ്മിക ചെലവുകൾ പിൻവലിക്കാൻ അദ്ദേഹത്തിന് അനുവാദമുണ്ടാകും

- (A) $\frac{1}{4}$ (B) $\frac{1}{2}$
(C) 1 (D) യോഗ്യതയില്ല

11. A transfer shall be held to involve a change of station only if the distance between the two places is

- (A) Above 8 kms (B) Not less than 8 kms
(C) Above 15 kms (D) None of the above

രണ്ട് സ്ഥലങ്ങൾ തമ്മിലുള്ള ദൂരം _____ ആണെങ്കിൽ മാത്രം സ്റ്റേഷൻ മാറ്റത്തിൽ ഉൾപ്പെടുന്ന ഒരു ട്രാൻസ്ഫർ നടത്തപ്പെടും.

- (A) 8 കിലോമീറ്ററിന് മുകളിൽ (B) 8 കിലോമീറ്ററിൽ കുറയാത്തത്
(C) 15 കിലോമീറ്ററിന് മുകളിൽ (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

12. Grade II(b) Officers are eligible to travel in

- (A) II AC
(B) II Class
(C) Ist Class, if the train does not have Ist Class, II AC
(D) IIIrd AC, if the train does not have IIIrd AC, Ist Class

ഗ്രേഡ് II(b) ഓഫീസർമാർക്ക് യാത്ര ചെയ്യാൻ അർഹതയുള്ളത്

- (A) II എസി
(B) II ക്ലാസ്സ്
(C) I ക്ലാസ്സ്, ട്രെയിനിൽ I ക്ലാസ്സ് ഇല്ലെങ്കിൽ, II എസി
(D) III എസി, ട്രെയിനിൽ III എസി ഇല്ലെങ്കിൽ, I ക്ലാസ്സ്

13. The limit of leave not due that may be granted to an officer during his entire service is _____ (in days)

(A) 360

(B) 300

(C) 180

(D) 90

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് തന്റെ മുഴുവൻ സേവനകാലത്തും അനുവദിക്കാവുന്ന അവധിയുടെ പരിധി _____ ആണ് (ദിവസങ്ങളിൽ).

(A) 360

(B) 300

(C) 180

(D) 90

14. The right of a Government Servant to Travelling Allowance shall be forfeited, if the claim for it is not preferred to the Drawing Officer or Controlling Officer within _____ from the date on which it fell due.

(A) 3 months

(B) 6 months

(C) 1 year

(D) 2 years

യാത്രാ അലവൻസ് ലഭിക്കാനുള്ള അവകാശം, അത് ലഭിക്കേണ്ട തീയതി മുതൽ _____ നുള്ളിൽ ഡ്രോയിംഗ് ഓഫീസർക്കോ കൺട്രോളിംഗ് ഓഫീസർക്കോ സമർപ്പിച്ചില്ലെങ്കിൽ, സർക്കാർ ജീവനക്കാരന്റെ അവകാശം നഷ്ടപ്പെടും.

(A) 3 മാസം

(B) 6 മാസം

(C) 1 വർഷം

(D) 2 വർഷം

15. An Officer becomes eligible for Retiring Pension on completion of _____ years of Qualifying Service.

(A) 10

(B) 20

(C) 25

(D) None of the above

_____ വർഷത്തെ യോഗ്യതാ സേവനം പൂർത്തിയാക്കുമ്പോൾ ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ വിരമിക്കൽ പെൻഷൻ അർഹനാകുന്നു.

(A) 10

(B) 20

(C) 25

(D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

16. An Officer who has put in a Qualifying Service of 29 years and 6 months applies for retiring pension while remaining 4 years of service. His Qualifying Service for retiring Pension will be reckoned as

(A) 29 years (B) 32 years
(C) 33 years (D) 30 years

29 വർഷവും 6 മാസവും യോഗ്യതാ സേവനം പൂർത്തിയാക്കിയ ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ വിരമിക്കൽ പെൻഷൻ അപേക്ഷിക്കുകയും 4 വർഷത്തെ സേവനം ശേഷിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു. വിരമിക്കൽ പെൻഷനുള്ള അദ്ദേഹത്തിന്റെ യോഗ്യതാ സേവനം

(A) 29 വർഷം (B) 32 വർഷം
(C) 33 വർഷം (D) 30 വർഷം

17. The Service book of an employee who retired from service shall be retained by the head of office for a period of _____ years from the date of retirement.

(A) 5 (B) 10
(C) 15 (D) 25

സർവീസിൽ നിന്ന് വിരമിച്ച ഒരു ജീവനക്കാരന്റെ സർവീസ് ബുക്ക് വിരമിക്കൽ തീയതി മുതൽ _____ വർഷത്തേക്ക് ഓഫീസ് മേധാവി സൂക്ഷിക്കേണ്ടതാണ്.

(A) 5 (B) 10
(C) 15 (D) 25

18. Generally, Daily Allowance for halt at a place may not be drawn continuously for more than _____ days.

(A) 10 (B) 15
(C) 30 (D) 90

സാധാരണയായി, ഒരു സ്ഥലത്ത് ഹാൾട്ട് ചെയ്യുന്നതിനുള്ള ദിവസ അലവൻസ് _____ ദിവസത്തിൽ കൂടുതൽ തുടർച്ചയായി പിൻവലിക്കാൻ പാടില്ല

(A) 10 (B) 15
(C) 30 (D) 90

19. Casual leave can be combined with holidays provided the total period of absence from duty does not exceed _____ days.

(A) 10 (B) 12
(C) 15 (D) 18

ഡ്യൂട്ടിയിൽ നിന്ന് വിട്ടുനിൽക്കുന്ന ആകെ കാലയളവ് _____ ദിവസത്തിൽ കവിയുന്നില്ലെങ്കിൽ, കാഷ്വൽ ലീവ് അവധി ദിനങ്ങളുമായി സംയോജിപ്പിക്കാവുന്നതാണ്.

(A) 10 (B) 12
(C) 15 (D) 18

20. As per Kerala Service Rules, no power may be exercised or delegated except after consultation with the

- (A) State Government
- (B) Finance Department
- (C) Public and Administration Department
- (D) Cabinet

കേരള സർവീസ് നിയമങ്ങൾ പ്രകാരം, _____ മായി കൂടിയാലോചിച്ച തിനുശേഷമല്ലാതെ ഒരു അധികാരവും വിനിയോഗിക്കാനോ കൈമാറ്റം ചെയ്യാനോ പാടില്ല.

- (A) സംസ്ഥാന സർക്കാർ
- (B) ധനകാര്യ വകുപ്പ്
- (C) പൊതുഭരണ വകുപ്പ്
- (D) മന്ത്രിസഭ

21. If an applicant suffering from any disease curable by operation refuses to undergo operation and is therefore invalidated, _____ is admissible.

- (A) No pension is admissible
- (B) No gratuity is admissible
- (C) No pension or gratuity
- (D) Both pension and gratuity

ശസ്ത്രക്രിയയിലൂടെ സുഖപ്പെടുത്താവുന്ന ഏതെങ്കിലും രോഗം ബാധിച്ച ഒരു അപേക്ഷകൻ ശസ്ത്രക്രിയയ്ക്ക് വിധേയനാകാൻ വിസമ്മതിക്കുകയും അതുവഴി അസാധുവാകുകയും ചെയ്താൽ, _____ സ്വീകാര്യമാണ്.

- (A) പെൻഷൻ അനുവദനീയമല്ല
- (B) ഗ്രാറ്റുവിറ്റി അനുവദനീയമല്ല
- (C) പെൻഷനോ ഗ്രാറ്റുവിറ്റിയോ ഇല്ല
- (D) പെൻഷനും ഗ്രാറ്റുവിറ്റിയും രണ്ടും

22. An Officer is eligible for Rs. 600 per month as PTA and he has to be on tour for a minimum number of 15 days in a month. If he has been on duty for the whole month and if he has travelled only 12 days in a month, then his eligibility for PTA for the month is Rs.

- (A) 600
- (B) 480
- (C) 450
- (D) None of the above

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് പ്രതിമാസം 600 രൂപ PTA ആയി ലഭിക്കാൻ അർഹതയുണ്ട്, കൂടാതെ ഒരു മാസത്തിൽ കുറഞ്ഞത് 15 ദിവസമെങ്കിലും അദ്ദേഹം ടൂറിൽ ഉണ്ടായിരിക്കണം. അദ്ദേഹം ഒരു മാസം മുഴുവൻ ഡ്യൂട്ടിയിലുണ്ടെങ്കിൽ, ഒരു മാസത്തിൽ 12 ദിവസം മാത്രമേ യാത്ര ചെയ്തിട്ടുള്ളൂവെങ്കിൽ, ആ മാസത്തെ PTA-യ്ക്കുള്ള അദ്ദേഹത്തിന്റെ യോഗ്യത _____ രൂപയാണ്.

- (A) 600
- (B) 480
- (C) 450
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

23. Maximum child adoption leave that can be granted to a female Officer for adopting a second child is _____ days.

(A) 60

(B) 180

(C) 300

(D) Not eligible

രണ്ടാമത്തെ കുട്ടിയെ ദത്തെടുക്കുന്നതിന് ഒരു വനിതാ ഉദ്യോഗസ്ഥയ്ക്ക് അനുവദിക്കാവുന്ന പരമാവധി ശിശു ദത്തെടുക്കൽ അവധി _____ ദിവസമാണ്.

(A) 60

(B) 180

(C) 300

(D) യോഗ്യതയില്ല

24. The amount of gratuity will be _____ of the emoluments of an employee for each completed year of qualifying service.

(A) $\frac{1}{2}$

(B) $\frac{1}{3}$

(C) $\frac{3}{4}$

(D) None of the above

ഗ്രാറ്റുവിറ്റി തുക, യോഗ്യതാ സേവനത്തിന്റെ ഓരോ വർഷത്തിനും ഒരു ജീവനക്കാരന്റെ ശമ്പളത്തിന്റെ _____ ആയിരിക്കും.

(A) $\frac{1}{2}$

(B) $\frac{1}{3}$

(C) $\frac{3}{4}$

(D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

25. When a period of suspension is retrospectively treated as leave without allowances by the revising or appellate authority the limitation of admissible leave without allowances to _____ to Officers not in permanent employ will not apply.

(A) 3 months

(B) 6 months

(C) 1 year

(D) 2 years

റിവൈസിംഗ് അല്ലെങ്കിൽ അപ്പീൽ അതോറിറ്റി ഒരു സസ്പെൻഷൻ കാലയളവിനെ അലവൻസുകളില്ലാത്ത അവധിയായി മുൻകാല പ്രാബല്യത്തോടെ കണക്കാക്കുമ്പോൾ, സ്ഥിരം ജോലിയിലില്ലാത്ത ഉദ്യോഗസ്ഥർക്ക് _____-ന് അലവൻസുകളില്ലാത്ത അനുവദനീയമായ അവധിയുടെ പരിധി ബാധകമാകില്ല

(A) 3 മാസം

(B) 6 മാസം

(C) 1 വർഷം

(D) 2 വർഷം

26. Recovery of Pension contribution in respect of Government Servants on deputation to foreign service shall be at the rate of _____ percentage of the maximum of the scale of pay of the post from which deputation is sanctioned.

- (A) 10 (B) 15
(C) 12.5 (D) None of the above

വിദേശ സർവീസിലേക്ക് ഡെപ്യൂട്ടേഷൻ ലഭിക്കുന്ന സർക്കാർ ജീവനക്കാരുടെ പെൻഷൻ വിഹിതം ഈടാക്കുന്നത്, ഡെപ്യൂട്ടേഷൻ അനുവദിക്കുന്ന തസ്തികയുടെ പരമാവധി ശമ്പള സ്കെയിലിന്റെ _____ ശതമാനമായിരിക്കും.

- (A) 10 (B) 15
(C) 12.5 (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

27. A member of an Officer's family who precedes him from the date of his transfer by not more than _____ may be treated as accompanying him.

- (A) 6 months (B) 3 months
(C) 2 months (D) 1 month

ഒരു ഓഫീസറുടെ സ്ഥലംമാറ്റ ഡാറ്റയിൽ നിന്ന് _____-ൽ കൂടാത്ത മുൻഗാമിയായ കുടുംബത്തിലെ ഒരു അംഗത്തെ അദ്ദേഹത്തോടൊപ്പം യാത്ര ചെയ്യുന്നതായി കണക്കാക്കാം.

- (A) 6 മാസം (B) 3 മാസം
(C) 2 മാസം (D) 1 മാസം

28. If an Officer is appointed to officiate on a higher time scale of pay, will draw as initial pay the stage next above his pay in the lower time-scale irrespective of whether the pay in the lower time scale is a stage in the higher time scale or not is mentioned in Rule _____ KSR (Part I)

- (A) 28 (B) 28A
(C) 37(a) (D) 37A

ഉയർന്ന ടൈം സ്കെയിലിൽ ഓഫീസറായി നിയമിക്കപ്പെടുന്ന ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന്, താഴ്ന്ന സമയ സ്കെയിലിലെ ശമ്പളം ഉയർന്ന ടൈം സ്കെയിലിലെ ഒരു സ്റ്റേജാണോ അല്ലയോ എന്നത് പരിഗണിക്കാതെ, താഴ്ന്ന ടൈം സ്കെയിലിലെ ശമ്പളത്തിന് മുകളിലുള്ള അടുത്ത സ്റ്റേജ് പ്രാരംഭ ശമ്പളമായി ലഭിക്കും എന്ന് ചട്ടം _____ KSR (പാർട്ട് I) ൽ പറഞ്ഞിരിക്കുന്നു.

- (A) 28 (B) 28A
(C) 37(a) (D) 37A

29. No Officer may undertake work for another Government or a Private or Public body or a Private person, or accept fee therefore without the sanction of the

- (A) Heads of department concerned (B) Appointing Authority
(C) Finance Department (D) Government

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥനും _____ അനുമതിയില്ലാതെ മറ്റൊരു സർക്കാരിനോ സ്വകാര്യ സ്ഥാപനത്തിനോ പൊതു സ്ഥാപനത്തിനോ സ്വകാര്യ വ്യക്തിക്കോ വേണ്ടി ജോലി ഏറ്റെടുക്കാനോ ഫീസ് സ്വീകരിക്കാനോ പാടില്ല.

- (A) ബന്ധപ്പെട്ട വകുപ്പ് മേധാവികൾ (B) നിയമന അതോറിറ്റി
(C) ധനകാര്യ വകുപ്പ് (D) സർക്കാർ

30. For every _____ day's late attendance without Permission, an Officer will forfeit a day's casual leave for which he is eligible.

- (A) 2 (B) 3
(C) 4 (D) None of the above

അനുവാദമില്ലാതെ വൈകിയെത്തുന്ന ഓരോ _____ ദിവസത്തിനും ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് അർഹതയുള്ള ഒരു ദിവസത്തെ കാഷ്വൽ ലീവ് നഷ്ടപ്പെടും.

- (A) 2 (B) 3
(C) 4 (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

31. After a continuous halt of _____ duration, the halting place shall be regarded as the Officer's temporary head quarters.

- (A) 10 days (B) 12 days
(C) 15 days (D) 30 days

_____ ദൈർഘ്യമുള്ള തുടർച്ചയായ ഹാൾട്ടിനുശേഷം, ഹാൾട്ടിംഗ് സ്ഥലം ഓഫീസറുടെ താൽക്കാലിക ആസ്ഥാനമായി കണക്കാക്കും.

- (A) 10 ദിവസം (B) 12 ദിവസം
(C) 15 ദിവസം (D) 30 ദിവസം

32. A register showing details of overtime work done by employees [During Sessions of the Legislative Assembly], allowance paid therefore will be maintained in

- (A) Form No. 12 (B) Form No. 13
(C) Form No. 14 (D) Form No. 15

ജീവനക്കാർ ചെയ്ത ഓവർടൈം ജോലിയുടെ വിശദാംശങ്ങൾ കാണിക്കുന്ന ഒരു രജിസ്റ്റർ [നിയമസഭയുടെ സമ്മേളനങ്ങളിൽ], അതിനാൽ നൽകുന്ന അലവൻസ് _____-ൽ സൂക്ഷിക്കും.

- (A) ഫോം നമ്പർ 12 (B) ഫോം നമ്പർ 13
(C) ഫോം നമ്പർ 14 (D) ഫോം നമ്പർ 15

33. The existing remuneration of casual sweepers is Rs. _____ per month with effect from 01.3.2021.

- (A) 6,000 (B) 8,000
(C) 10,000 (D) 12,000

കാഷ്വൽ സ്വീപ്പർമാരുടെ നിലവിലുള്ള വേതനം 01.3.2021 മുതൽ പ്രതിമാസം _____ രൂപ ആണ്.

- (A) 6,000 (B) 8,000
(C) 10,000 (D) 12,000

34. Every Government employee should submit his formal application for pension at least _____ in advance of the date of his anticipatory retirement.

- (A) No such time limit (B) 1 year
(C) 6 months (D) 3 months

ഓരോ സർക്കാർ ജീവനക്കാരനും തന്റെ മുൻകൂർ വിരമിക്കൽ തീയതിക്ക് കുറഞ്ഞത് _____ മുൻപെങ്കിലും പെൻഷനുള്ള ഔദ്യോഗിക അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കണം.

- (A) സമയ പരിധിയില്ല (B) 1 വർഷം
(C) 6 മാസം (D) 3 മാസം

35. If an Officer is transferred from Kozhikode to Palakkad on public interest. Then he is eligible for _____ during transit.

- (A) HRA as applicable to the new station
(B) HRA as applicable to the old station
(C) Both HRA and Conveyance allowance applicable to the new post
(D) HRA, conveyance allowance and PTA applicable to the old post

പൊതുതാൽപ്പര്യപ്രകാരം ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥനെ കോഴിക്കോട് നിന്ന് പാലക്കാടിലേക്ക് സ്ഥലം മാറ്റിയാൽ, അയാൾക്ക് ഗതാഗത സമയത്ത് _____ അർഹതയുണ്ട്.

- (A) പുതിയ സ്റ്റേഷൻ ബാധകമായ HRA
(B) പഴയ സ്റ്റേഷൻ ബാധകമായ HRA
(C) പുതിയ തസ്തികയ്ക്ക് ബാധകമായ HRA യും കൺവെൻയൻസ് അലവൻസും
(D) പഴയ തസ്തികയ്ക്ക് ബാധകമായ HRA യും കൺവെൻയൻസ് അലവൻസും PTA യും

36. Special care allowance @ Rs. _____ per month shall be granted to the service Pensioner/Family pensioner on completion of 80 years of age with effect from 01.4.2021.

- (A) 500 (B) 1000
(C) 1500 (D) None of the above

01.4.2021 മുതൽ പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്ന വിധത്തിൽ, 80 വയസ്സ് തികയുമ്പോൾ, സർവീസ് പെൻഷണർ/കുടുംബ പെൻഷൻകാരന് പ്രതിമാസം _____ രൂപ പ്രത്യേക പരിചരണ അലവൻസ് അനുവദിക്കും.

- (A) 500 (B) 1000
(C) 1500 (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

37. Each Head of Department should send to Government on the _____ each year an annual report that the annual verification of service books of all subordinate employees has been completed.

- (A) 1st June (B) 1st July
(C) 1st January (D) 1st April

എല്ലാ വകുപ്പുമേധാവികളും _____ ഓരോ വർഷവും എല്ലാ കീഴുദ്യോഗസ്ഥരുടെയും സർവീസ് ബുക്കുകളുടെ വാർഷിക പരിശോധന പൂർത്തിയായതായി ഒരു വാർഷിക റിപ്പോർട്ട് സർക്കാരിന് അയയ്ക്കണം.

- (A) ജൂൺ 1 (B) ജൂലൈ 1
(C) ജനുവരി 1 (D) ഏപ്രിൽ 1

38. HRA and other allowances admissible from time to time will be payable during the periods of leave with allowances, including leave preparatory to retirement, if the total period of such leave at a time does not exceed _____ days.

- (A) 120 (B) 150
(C) 180 (D) 240

വിരമിക്കലിനു മുമ്പുള്ള അവധി ഉൾപ്പെടെയുള്ള അലവൻസുകൾക്കൊപ്പം, കാലാകാലങ്ങളിൽ അനുവദനീയമായ HRA, മറ്റ് അലവൻസുകൾ എന്നിവ അവധി കാലയളവിൽ നൽകപ്പെടും, അത്തരം അവധിയുടെ ആകെ കാലയളവ് _____ ദിവസങ്ങൾ കവിയുന്നില്ലെങ്കിൽ.

- (A) 120 (B) 150
(C) 180 (D) 240

39. All India Service Officers, State Government Officers and Judicial Officers who are in the scale of _____ to Government and above shall not be eligible for charge allowance for holding additional charge of other posts.

- (A) Secretary
- (B) Principal Secretary
- (C) Additional Chief Secretary
- (D) None of the above

ഗവൺമെന്റിന്റെ _____ സ്കെയിലിലോ അതിനു മുകളിലോ ഉള്ള അഖിലേന്ത്യാ സർവീസ് ഓഫീസർമാർ, സംസ്ഥാന ഗവൺമെന്റ് ഓഫീസർമാർ, ജുഡീഷ്യൽ ഓഫീസർമാർ എന്നിവർക്ക് മറ്റ് തസ്തികകളുടെ അധിക ചുമതല വഹിക്കുന്നതിനുള്ള ചാർജ് അലവൻസിന് അർഹതയുണ്ടായിരിക്കില്ല.

- (A) സെക്രട്ടറി
- (B) പ്രിൻസിപ്പൽ സെക്രട്ടറി
- (C) അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

40. An Officer who wishes to get his prior service, whether provisional or regular, in any department/institution, counted for any service benefit on entering Government Service, shall apply for the same before the competent authority/Government within a period of _____ years of the date of his entry in Government Service.

- (A) 3
- (B) 4
- (C) 5
- (D) No specific period

സർക്കാർ സർവീസിൽ പ്രവേശിക്കുമ്പോൾ ഏതെങ്കിലും സേവന ആനുകൂല്യത്തിനായി കണക്കാക്കുന്ന ഏതെങ്കിലും വകുപ്പിലോ സ്ഥാപനത്തിലോ താൽക്കാലികമായോ സ്ഥിരമായോ മുൻകാല സേവനം ലഭിക്കാൻ ആഗ്രഹിക്കുന്ന ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ, സർക്കാർ സർവീസിൽ പ്രവേശിച്ച തീയതി മുതൽ _____ വർഷത്തിനുള്ളിൽ യോഗ്യതയുള്ള അധികാരി/സർക്കാരിന് മുമ്പാകെ അതിനായി അപേക്ഷിക്കണം.

- (A) 3
- (B) 4
- (C) 5
- (D) പ്രത്യേക കാലയളവ് ഇല്ല

41. A permanent post vacated by the dismissal, removal, compulsory retirement or reduction of a Government Servant to a lower service, grade or post or to a lower time-scale should not be filled substantially until the expiry of the period of _____ from the date of such dismissal, removal, compulsory retirement or reduction, as the case may be

- | | |
|--------------|-------------|
| (A) 6 months | (B) 1 year |
| (C) 2 years | (D) 3 years |

ഒരു സർക്കാർ ജീവനക്കാരനെ പിരിച്ചുവിടൽ, നീക്കം ചെയ്യൽ, നിർബന്ധിത വിരമിക്കൽ അല്ലെങ്കിൽ താഴ്ന്ന സർവീസിലേക്കോ ഗ്രേഡിലേക്കോ തസ്തികയിലേക്കോ താഴ്ന്ന ടൈം സ്കെയിലിലേക്കോ കുറയ്ക്കൽ എന്നിവയിലൂടെ ഒഴിവുള്ള ഒരു സ്ഥിര തസ്തിക, അത്തരം പിരിച്ചുവിടൽ, നീക്കം ചെയ്യൽ, നിർബന്ധിത വിരമിക്കൽ അല്ലെങ്കിൽ കുറയ്ക്കൽ തീയതി മുതൽ _____ കാലയളവ് അവസാനിക്കുന്നതുവരെ ഗണ്യമായി നികത്തരുത്.

- | | |
|------------|------------|
| (A) 6 മാസം | (B) 1 വർഷം |
| (C) 2 വർഷം | (D) 3 വർഷം |

42. As per the existing order the cost incurred towards the purchase of spectacles will be reimbursed once in _____ years.

- | | |
|-------|-------|
| (A) 2 | (B) 3 |
| (C) 4 | (D) 5 |

നിലവിലുള്ള ഉത്തരവ് പ്രകാരം കണ്ണട വാങ്ങുന്നതിനുള്ള ചെലവ് _____ വർഷത്തിലൊരിക്കൽ തിരികെ നൽകുന്നതാണ്.

- | | |
|-------|-------|
| (A) 2 | (B) 3 |
| (C) 4 | (D) 5 |

43. A service book in _____ must be maintained for every non-gazetted employee.

- | | |
|------------|------------|
| (A) Form 4 | (B) Form 3 |
| (C) Form 2 | (D) Form 1 |

എല്ലാ നോൺ-ഗസറ്റഡ് ജീവനക്കാരനും _____ ലെ ഒരു സർവീസ് ബുക്ക് സൂക്ഷിക്കേണ്ടതാണ്.

- | | |
|-----------|-----------|
| (A) ഫോം 4 | (B) ഫോം 3 |
| (C) ഫോം 2 | (D) ഫോം 1 |

44. An Officer who is dismissed or removed from the Public Service, but is reinstated on appeal or revision, is entitled to count his former service for

- (A) Leave
- (B) Leave and calculation of pension if he is eligible for pension
- (C) Fixation of pay
- (D) None of the above

പൊതുസേവനത്തിൽ നിന്ന് പിരിച്ചുവിടപ്പെടുകയോ നീക്കം ചെയ്യുകയോ ചെയ്ത ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന്, അപ്പീൽ അല്ലെങ്കിൽ പുനഃപരിശോധനയിലൂടെ പുനഃസ്ഥാപിക്കപ്പെടുകയാണെങ്കിൽ, തന്റെ മുൻ സേവനത്തെ _____ ആയി കണക്കാക്കാൻ അർഹതയുണ്ട്.

- (A) അവധി
- (B) അവധിയും പെൻഷൻ അർഹതയുണ്ടെങ്കിൽ പെൻഷൻ കണക്കുകൂട്ടലും
- (C) ശമ്പള നിർണ്ണയം
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

45. In the case of State Government employees, as per the existing order, incumbents in the posts on scales of pay above Rs. 85000 – 143600, _____ Time bound higher grades will be allowed.

- (A) 2
- (B) 1
- (C) Nil
- (D) None of the above

സംസ്ഥാന സർക്കാർ ജീവനക്കാരുടെ കാര്യത്തിൽ, നിലവിലുള്ള ഉത്തരവ് പ്രകാരം, 85000 - 143600 രൂപയ്ക്ക് മുകളിലുള്ള ശമ്പള സ്കെയിലിലുള്ള തസ്തികകളിലെ ജീവനക്കാർക്ക്, _____ സമയബന്ധിതമായ ഉയർന്ന ഗ്രേഡുകൾ അനുവദിക്കും.

- (A) 2
- (B) 1
- (C) ഇല്ല
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

46. The authority competent to accept the resignation of a Government employee

- (A) Controlling Officer
- (B) Government
- (C) The District Officer concerned
- (D) Appointing Authority

ഒരു സർക്കാർ ജീവനക്കാരന്റെ രാജി സ്വീകരിക്കാൻ അധികാരമുള്ള അധികാരി

- (A) കൺട്രോളിംഗ് ഓഫീസർ
- (B) സർക്കാർ
- (C) ബന്ധപ്പെട്ട ജില്ലാ ഉദ്യോഗസ്ഥൻ
- (D) നിയമന അധികാരി

47. _____ will be admissible for intermediate halts beyond 200 kms. When the journey is performed in departmental vehicles.

(A) $\frac{1}{4}$ DA

(B) $\frac{1}{2}$ DA

(C) 1 DA

(D) None of the above

ഡിപ്പാർട്ട്മെന്റൽ വാഹനങ്ങളിൽ യാത്ര ചെയ്യുമ്പോൾ, 200 കിലോമീറ്ററിനപ്പുറമുള്ള ഇൻറർമീഡിയറ്റ് ഹാൾട്ടുകൾക്ക് _____ അനുവദനീയമായിരിക്കും.

(A) $\frac{1}{4}$ ഡിഎ

(B) $\frac{1}{2}$ ഡിഎ

(C) 1 ഡിഎ

(D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

48. An application for leave or an extension of leave must be made to the authority competent to grant such leave or extension in

(A) Form No. 10

(B) Form No. 11

(C) Form No. 12

(D) Form No. 13

അവധിക്കോ അവധി നീട്ടലിനോ വേണ്ടിയുള്ള അപേക്ഷ, അത്തരം അവധിയോ നീട്ടലിനോ അനുവദിക്കാൻ യോഗ്യതയുള്ള അധികാരിക്ക് _____ ൽ സമർപ്പിക്കണം.

(A) ഫോം നമ്പർ 10

(B) ഫോം നമ്പർ 11

(C) ഫോം നമ്പർ 12

(D) ഫോം നമ്പർ 13

49. For the journey of an Officer after retirement, Travelling Allowance advance that may be granted should be restricted to _____ percentage of the Travelling Allowance admissible for the journey.

(A) 25

(B) 50

(C) 75

(D) No such specific limit

വിരമിച്ച ശേഷമുള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ യാത്രയ്ക്ക്, അനുവദിക്കാവുന്ന യാത്രാ അലവൻസ് അഡ്വാൻസ് യാത്രയ്ക്ക് അനുവദനീയമായ യാത്രാ അലവൻസിന്റെ _____ ശതമാനമായി പരിമിതപ്പെടുത്തണം.

(A) 25

(B) 50

(C) 75

(D) അങ്ങനെ ഒരു പ്രത്യേക പരിധിയില്ല

50. The selection of the employee to be discharged upon the reduction of an establishment should prima facia be so made that the least charge for _____ will be incurred.

- | | |
|----------------------------|--------------------------|
| (A) Superannuation Pension | (B) Retiring Pension |
| (C) Invalid Pension | (D) Compensation Pension |

ഒരു സ്ഥാപനത്തിന്റെ പിരിച്ചുവിടൽ സമയത്ത് പിരിച്ചുവിടേണ്ട ജീവനക്കാരനെ തിരഞ്ഞെടുക്കുമ്പോൾ, _____ ന് ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ നിരക്ക് ഈടാക്കുന്ന വിധത്തിൽ പ്രഥമദ്യഷ്ട്യാ തീരുമാനിക്കണം.

- | | |
|-------------------------|------------------------|
| (A) സൂപ്പർഅനുവേഷൻ പെൻഷൻ | (B) വിരമിക്കുന്ന പെൻഷൻ |
| (C) അസാധുവായ പെൻഷൻ | (D) നഷ്ടപരിഹാര പെൻഷൻ |

51. An Officer is on Leave not due. Then the rate of leave salary for the period is

- | | |
|---------------------------|---------------------------|
| (A) Earned leave salary | (B) Commuted leave salary |
| (C) Half pay leave salary | (D) None of the above |

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ മുൻകൂർ അവധിയിലാണ്. അപ്പോൾ ആ കാലയളവിലേക്കുള്ള അവധി ശമ്പളത്തിന്റെ നിരക്ക് _____ ആണ്.

- | | |
|-----------------------------|----------------------------|
| (A) സമ്പാദിച്ച അവധി ശമ്പളം | (B) കമ്യൂട്ടഡ് ലീവ് ശമ്പളം |
| (C) പകുതി ശമ്പള അവധി ശമ്പളം | (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല |

52. An employee who has obtained a _____ if re-employed, may normally retain his pension in addition to his pay, provided that if he is re-employed in a post paid from the General Revenues.

- | | |
|----------------------------|--------------------------|
| (A) Retiring Pension | (B) Invalid Pension |
| (C) Superannuation Pension | (D) Compensation Pension |

വീണ്ടും ജോലിയിൽ ഏർപ്പെട്ടാൽ _____ ലഭിച്ച ഒരു ജീവനക്കാരന്, പൊതു വരുമാനത്തിൽ നിന്ന് ശമ്പളം നൽകുന്ന ഒരു തസ്തികയിൽ വീണ്ടും ജോലിയിൽ പ്രവേശിക്കുകയാണെങ്കിൽ, സാധാരണ തന്റെ ശമ്പളത്തിന് പുറമേ പെൻഷൻ നിലനിർത്താം.

- | | |
|-------------------------|----------------------|
| (A) റിട്ടയറിംഗ് പെൻഷൻ | (B) ഇൻവാലിഡ് പെൻഷൻ |
| (C) സൂപ്പർഅനുവേഷൻ പെൻഷൻ | (D) കോമ്പൻസേഷൻ പെൻഷൻ |

53. No medical certificate shall be necessary for grant of any leave for a period not exceeding _____ in continuation of maternity leave.

- (A) Two months (B) 60 days
(C) 61 days (D) No such limit

പ്രസവാവധി തുടരുന്നതിന് _____ കവിയാത്ത കാലയളവിലേക്ക് അവധി അനുവദിക്കുന്നതിന് മെഡിക്കൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് ആവശ്യമില്ല

- (A) രണ്ട് മാസം (B) 60 ദിവസം
(C) 61 ദിവസം (D) പരിധിയില്ല

54. As per the existing rule in Kerala Service Rules the rates of incidental expenses shall be subjected to a minimum of

- (A) $\frac{1}{4}$ of daily allowance (B) $\frac{1}{2}$ of daily allowance
(C) $\frac{3}{4}$ of daily allowance (D) None of the above

കേരള സർവീസ് റൂളുകളിലെ നിലവിലുള്ള നിയമം അനുസരിച്ച് ആകസ്മിക ചെലവുകളുടെ നിരക്കുകൾ കുറഞ്ഞത് _____ ന് വിധേയമാകും.

- (A) പ്രതിദിന അലവൻസിന്റെ $\frac{1}{4}$ (B) പ്രതിദിന അലവൻസിന്റെ $\frac{1}{2}$
(C) പ്രതിദിന അലവൻസിന്റെ $\frac{3}{4}$ (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

55. A person will be eligible for overtime allowance if he has been on duty on a working day for a minimum period of _____ before 10 am during assembly session.

- (A) 4 (B) 3
(C) 2 (D) 1

നിയമസഭാ സമ്മേളന സമയത്ത് രാവിലെ 10 മണിക്ക് മുമ്പ് കുറഞ്ഞത് _____ പ്രവൃത്തി ദിവസം ഡ്യൂട്ടിയിൽ ഉണ്ടായിരുന്നെങ്കിൽ ഒരാൾക്ക് ഓവർടൈം അലവൻസ് ലഭിക്കാൻ അർഹതയുണ്ടായിരിക്കും.

- (A) 4 (B) 3
(C) 2 (D) 1

56. The maximum period of absence combining casual leave with Sundays and other authorized holidays will be _____ days at a stretch for the State Government employees working in New Delhi.

- | | |
|--------|--------|
| (A) 10 | (B) 12 |
| (C) 15 | (D) 20 |

ന്യൂഡൽഹിയിൽ ജോലി ചെയ്യുന്ന സംസ്ഥാന സർക്കാർ ജീവനക്കാർക്ക് ഞായറാഴ്ചകളും മറ്റ് അംഗീകൃത അവധി ദിവസങ്ങളും കാഷ്വൽ അവധിയുമായി സംയോജിപ്പിക്കുമ്പോൾ പരമാവധി അസാന്നിധ്യ കാലയളവ് _____ ദിവസമായിരിക്കും.

- | | |
|--------|--------|
| (A) 10 | (B) 12 |
| (C) 15 | (D) 20 |

57. A female Government Servant who undergoes sterilisation operation will be granted special casual leave for a period not exceeding _____ days.

- | | |
|--------|--------|
| (A) 14 | (B) 10 |
| (C) 7 | (D) 15 |

വന്ധ്യംകരണ ശസ്ത്രക്രിയയ്ക്ക് വിധേയമാകുന്ന ഒരു വനിതാ സർക്കാർ ഉദ്യോഗസ്ഥയ്ക്ക് _____ ദിവസത്തിൽ കൂടാത്ത കാലയളവിലേക്ക് പ്രത്യേക കാഷ്വൽ അവധി അനുവദിക്കും.

- | | |
|--------|--------|
| (A) 14 | (B) 10 |
| (C) 7 | (D) 15 |

58. An Officer who retired on 30.6.2024 wants to commute maximum admissible portion of Pension. Then he is eligible to commute _____ percentage of the pension amount.

- | | |
|--------|-----------------------|
| (A) 50 | (B) 30 |
| (C) 40 | (D) None of the above |

30.6.2024-ൽ വിരമിച്ച ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ പെൻഷന്റെ പരമാവധി അനുവദനീയമായ ഭാഗം കമ്മ്യൂണേറ്റ് ചെയ്യാൻ ആഗ്രഹിക്കുന്നു. തുടർന്ന് പെൻഷൻ തുകയുടെ _____ ശതമാനം കമ്മ്യൂണേറ്റ് ചെയ്യാൻ അദ്ദേഹത്തിന് അർഹതയുണ്ട്

- | | |
|--------|---------------------------|
| (A) 50 | (B) 30 |
| (C) 40 | (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല |

59. In the case of an Officer applying for leave preparatory to retirement, the maximum earned leave that may be granted at a time shall be _____ days.

- (A) 240 (B) 300
(C) 180 (D) None of the above

വിരമിക്കലിനു മുന്നോടിയായി അവധിക്ക് അപേക്ഷിക്കുന്ന ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ കാര്യത്തിൽ, ഒരു സമയത്ത് അനുവദിക്കാവുന്ന പരമാവധി ആർജ്ജിത അവധി _____ ദിവസങ്ങൾ ആയിരിക്കും.

- (A) 240 (B) 300
(C) 180 (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

60. 'Family' for the purpose of Travelling Allowance does not include

- (A) Parents
(B) Step-Children
(C) Legally adopted child
(D) None of the above

യാത്രാ അലവൻസിന്റെ ഉദ്ദേശ്യത്തിനായി 'കുടുംബം' _____ ഉൾപ്പെടുന്നില്ല.

- (A) മാതാപിതാക്കൾ
(B) സ്റ്റെപ്പ്-ചിൽഡ്രൻ
(C) നിയമപരമായി ദത്തെടുക്കപ്പെട്ട കുട്ടി
(D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

61. If an employee who belonged to the first grade (Vide Travelling Allowance Rules) at the time of his retirement wishes to accept any commercial employment before the expiry of _____ from the date of his retirement he should obtain the previous sanction of Government to such acceptance.

- (A) 6 months (B) 1 year
(C) 2 years (D) 3 years

വിരമിക്കൽ സമയത്ത് ഒന്നാം ഗ്രേഡിൽ ഉൾപ്പെട്ട ഒരു ജീവനക്കാരൻ (യാത്രാ അലവൻസ് നിയമങ്ങൾ കാണുക) വിരമിക്കൽ തീയതി മുതൽ _____ കാലാവധി അവസാനിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഏതെങ്കിലും വാണിജ്യ തൊഴിൽ സ്വീകരിക്കാൻ ആഗ്രഹിക്കുന്നുവെങ്കിൽ, അത്തരം സ്വീകാര്യതയ്ക്ക് സർക്കാരിന്റെ മുൻകൂർ അനുമതി നേടണം.

- (A) 6 മാസം (B) 1 വർഷം
(C) 2 വർഷം (D) 3 വർഷം

62. The Government may grant or permit an officer to receive _____ as remuneration for work performed which is occasional in character.

- (A) Fee (B) Honorarium
(C) Wages (D) Daily Allowance

നിർവഹിച്ച ജോലിയുടെ പ്രതിഫലമായി _____ സ്വീകരിക്കാൻ സർക്കാർ, ഉദ്യോഗസ്ഥന് നൽകുകയോ അനുവദിക്കുകയോ ചെയ്യാം.

- (A) ഫീസ് (B) ഓണറേറിയം
(C) കൂലി (D) പ്രതിദിന അലവൻസ്

63. Advance increments for meritorious service may be granted to

- (A) Both Gazetted and Non-Gazetted Officers
(B) Gazetted Officers only
(C) Non-Gazetted Officers only
(D) None of the above

സ്തുത്യർഹമായ സേവനത്തിനുള്ള അഡ്വാൻസ് ഇൻക്രിമെന്റുകൾ അനുവദിക്കുന്നത്

- (A) നോൺ ഗസറ്റഡ് ഉദ്യോഗസ്ഥർ
(B) ഗസറ്റഡ് ഓഫീസർമാർ മാത്രം
(C) നോൺ-ഗസറ്റഡ് ഓഫീസർമാർ മാത്രം
(D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

64. The teaching staff of educational institutions who are allowed to continue in service beyond the date of Superannuation till the end of the academic year will be eligible for

- (A) All kinds of leave
(B) All kinds of leave including causal leave
(C) All kinds of leave including causal leave and special causal leave
(D) None of the above

സൂപ്പർആനുവേഷൻ തീയതിക്ക് ശേഷം അധ്യയന വർഷാവസാനം വരെ സർവീസിൽ തുടരാൻ അനുവാദമുള്ള വിദ്യാഭ്യാസ സ്ഥാപനങ്ങളിലെ അധ്യാപക ജീവനക്കാർക്ക് _____ അർഹതയുണ്ടായിരിക്കും

- (A) എല്ലാത്തരം അവധികളും
(B) കാഷ്വൽ അവധി ഉൾപ്പെടെ എല്ലാത്തരം അവധികളും
(C) കാഷ്വൽ അവധിയും പ്രത്യേക കാഷ്വൽ അവധിയും ഉൾപ്പെടെ എല്ലാത്തരം അവധികളും
(D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

65. As regards recovery of over payments, there is no bar to effect the same from the subsistence allowance, but such recoveries of overpayments should not ordinarily be made at a rate greater than _____ of the amount of the subsistence allowance.

(A) $\frac{1}{4}$

(B) $\frac{1}{2}$

(C) $\frac{1}{3}$

(D) No such limit

അധിക പേയ്മെന്റുകളുടെ വീണ്ടെടുക്കൽ സംബന്ധിച്ച്, ഉപജീവന അലവൻസിൽ നിന്ന് അത് പ്രാബല്യത്തിൽ വരുത്തുന്നതിന് ഒരു തടസ്സവുമില്ല, എന്നാൽ അധിക പേയ്മെന്റുകളുടെ അത്തരം വീണ്ടെടുക്കലുകൾ സാധാരണയായി ഉപജീവന അലവൻസിന്റെ _____ എന്നതിനേക്കാൾ കൂടുതലായ നിരക്കിൽ നടത്തരുത്.

(A) $\frac{1}{4}$

(B) $\frac{1}{2}$

(C) $\frac{1}{3}$

(D) പരിധിയില്ല

66. No order of transfer to foreign service shall be issued without previous consultation with the

(A) Finance Department

(B) Government

(C) Personnel and Administrative Reforms department

(D) Head of the Department

_____ മായി മുൻകൂട്ടി കൂടിയാലോചിക്കാതെ വിദേശ സർവീസിലേക്കുള്ള സ്ഥലംമാറ്റ ഉത്തരവ് പുറപ്പെടുവിക്കാൻ പാടില്ല

(A) ധനകാര്യ വകുപ്പ്

(B) സർക്കാർ

(C) പേഴ്സണൽ ആൻഡ് അഡ്മിനിസ്ട്രേറ്റീവ് റിഫോംസ് വകുപ്പ്

(D) വകുപ്പു മേധാവി

67. Leave salary in respect of maternity leave granted to and enjoyed by a female Government employee while in foreign service will be borne by the

- (A) Finance Department
- (B) State Government
- (C) Parent Department and Foreign employer
- (D) Foreign employer

വിദേശ സർവീസിലായിരിക്കെ ഒരു വനിതാ സർക്കാർ ജീവനക്കാരിക്ക് അനുവദിക്കുകയും ആസ്വദിക്കുകയും ചെയ്യുന്ന പ്രസവാവധി സംബന്ധിച്ച അവധി ശമ്പളം _____ വഹിക്കും.

- (A) ധനകാര്യ വകുപ്പ്
- (B) സംസ്ഥാന ഗവണ്മെന്റ്
- (C) മാതൃ വകുപ്പും വിദേശ തൊഴിലുടമയും
- (D) വിദേശ തൊഴിലുടമ

68. _____ is empowered to sanction journeys of Subordinate Officers to the adjoining districts of neighbouring States.

- (A) Head of Department
- (B) Drawing and Disbursing Officer
- (C) Government
- (D) None of the above

അയൽ സംസ്ഥാനങ്ങളിലെ സമീപ ജില്ലകളിലേക്കുള്ള സബോർഡിനേറ്റ് ഓഫീസർമാരുടെ യാത്രകൾക്ക് അനുമതി നൽകാൻ _____ ന് അധികാരമുണ്ട്.

- (A) വകുപ്പ് മേധാവി
- (B) ഡ്രോയിംഗ് ആൻഡ് ഡിസ്ബേഴ്സിംഗ് ഓഫീസർ
- (C) സർക്കാർ
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

69. An Officer on leave may not take any service or accept any employment without obtaining the previous sanction of the

- (A) Head of Office (B) Head of the Department
(C) Government (D) None of the above

അവധിയിലുള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് _____ ന്റെ മുൻകൂർ അനുമതി വാങ്ങാതെ ഒരു സേവനവും സ്വീകരിക്കാനോ ജോലി സ്വീകരിക്കാനോ പാടില്ല.

- (A) ഓഫീസ് മേധാവി (B) വകുപ്പ് മേധാവി
(C) സർക്കാർ (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

70. The break between two appointments should not exceed _____ under the service rules plus the public holidays.

- (A) Joining time admissible (B) Journey time admissible
(C) One day (D) Not admissible

രണ്ട് അപ്പോയിന്റ്മെന്റുകൾക്കിടയിലുള്ള ഇടവേള സർവീസ് നിയമങ്ങൾ പ്രകാരം _____ പൊതു അവധി ദിവസങ്ങളും കവിയാൻ പാടില്ല.

- (A) ചേരുന്നതിനുള്ള സമയം അനുവദനീയമാണ്
(B) യാത്രാ സമയം അനുവദനീയമാണ്
(C) ഒരു ദിവസം
(D) അനുവദനീയമല്ല

71. HRA admissible from time to time will be payable during periods of all leave with allowances, if the total period of such leave at a time does not exceed _____ days.

- (A) 90 (B) 120
(C) 180 (D) 240

അലവൻസുകളുള്ള എല്ലാ അവധി കാലയളവുകളിലും, കാലാകാലങ്ങളിൽ അനുവദനീയമായ HRA നൽകപ്പെടും, ഒരു സമയത്ത് അത്തരം അവധിയുടെ ആകെ കാലയളവ് _____ ദിവസങ്ങൾ കവിയുന്നില്ലെങ്കിൽ.

- (A) 90 (B) 120
(C) 180 (D) 240

72. The maximum number of half pay leave that can be availed of at a time on medical ground or private affairs is limited to

- (A) 180 (B) 240
(C) No limit (D) None of the above

മെഡിക്കൽ കാരണങ്ങളാലോ സ്വകാര്യ കാര്യങ്ങളാലോ ഒരേസമയം അനുവദിക്കാവുന്ന പരമാവധി പകുതി ശമ്പള അവധി _____ ആയി പരിമിതപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നു.

- (A) 180 (B) 240
(C) പരിധിയില്ല (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

73. The maximum period for which anticipatory pension can be paid to a Government employee in the first instance is for

- (A) 6 months (B) 1 year
(C) 2 years (D) None of the above

ഒരു സർക്കാർ ജീവനക്കാരന് ആദ്യഘട്ടത്തിൽ മുൻകൂർ പെൻഷൻ നൽകാവുന്ന പരമാവധി കാലയളവ്

- (A) 6 മാസം (B) 1 വർഷം
(C) 2 വർഷം (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

74. Deduction of refund of advances taken from General Provident Fund from subsistence allowance is

- (A) Compulsory (B) Optional
(C) Shall not be done (D) Choice of the DDO

ജനറൽ പ്രൊവിഡന്റ് ഫണ്ടിൽ നിന്ന് എടുത്ത അഡ്വാൻസുകളുടെ റീഫണ്ട് ഉപജീവന അലവൻസിൽ നിന്ന് കുറയ്ക്കുന്നത്

- (A) നിർബന്ധിതമാണ് (B) ഓപ്ഷണൽ
(C) ചെയ്യാൻ പാടില്ല (D) ഡിഡിഒയുടെ ചോയ്സ്

75. An Officer retired on Superannuation on 31.5.2024 at the age of 65 years and he had applied for commutation of pension on 10.01.2024. Then the eligible commutation factor for the calculation of commutation amount is :

- (A) 8.17 (B) 8.5
(C) 11.1 (D) None of the above

31.5.2024-ൽ 65 വയസ്സുള്ളപ്പോൾ സൂപ്പർആനുവേഷനിൽ വിരമിച്ച ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ 10.01.2024-ൽ പെൻഷൻ കമ്മ്യൂട്ടേഷനായി അപേക്ഷിച്ചു. അപ്പോൾ കമ്മ്യൂട്ടേഷൻ തുക കണക്കാക്കുന്നതിനുള്ള യോഗ്യതയുള്ള കമ്മ്യൂട്ടേഷൻ ഫാക്ടർ ഇതാണ്

- (A) 8.17 (B) 8.5
(C) 11.1 (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

76. Halt at a place is continuous unless terminated by an absence on duty at a distance exceeding 8 kms from the halting place for a period not less than

- (A) Three days
(B) Three nights
(C) Two days
(D) None of the above

ഹാൾട്ടിംഗ് സ്ഥലത്ത് നിന്ന് 8 കിലോമീറ്ററിൽ കൂടുതൽ ദൂരത്തിൽ ഡ്യൂട്ടിയിൽ നിന്ന് വിട്ടുനിൽക്കുന്നില്ലെങ്കിൽ, കുറഞ്ഞത് _____ൽ കുറയാത്ത കാലയളവിലേക്ക് ഒരു സ്ഥലത്ത് നിർത്തുന്നത് തുടർച്ചയായി തുടരും.

- (A) മൂന്നു ദിവസം
(B) മൂന്നു രാത്രി
(C) രണ്ട് ദിവസം
(D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

77. The service book of a Non-Gazetted Officer will be verified annually by

- (A) Head of Office in April every year
- (B) Head of Office in January every year
- (C) An Officer deputed by the Head of the department in April every year
- (D) None of the above

ഗസറ്റഡ് അല്ലാത്ത ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ സർവീസ് ബുക്ക് വർഷത്തോറും പരിശോധിക്കേണ്ടത്

- (A) എല്ലാ വർഷവും ഏപ്രിലിൽ ഓഫീസ് മേധാവി
- (B) എല്ലാ വർഷവും ജനുവരിയിൽ ഓഫീസ് മേധാവി
- (C) എല്ലാ വർഷവും ഏപ്രിലിൽ വകുപ്പ് മേധാവി നിയോഗിച്ച ഉദ്യോഗസ്ഥൻ
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

78. A Pensioner died on 30.12.2023. Eligibility for family Pension will materialise with effect from

- (A) 01.12.2023
- (B) 31.12.2023
- (C) 01.01.2024
- (D) 30.12.2023

ഒരു പെൻഷനർ 30.12.2023-ന് മരിച്ചു. കുടുംബ പെൻഷനുള്ള യോഗ്യത പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്നത്

- (A) 01.12.2023
- (B) 31.12.2023
- (C) 01.01.2024
- (D) 30.12.2023

79. An Officer under suspension will get subsistence allowance equal to the leave salary on

- (A) Earned Leave
- (B) Half Pay Leave
- (C) Commuted Leave
- (D) Special disability Leave

സസ്പെൻഷനിലുള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് _____ ലീവ് ശമ്പളത്തിന് തുല്യമായ ഉപജീവന അലവൻസ് ലഭിക്കും.

- (A) ആർജ്ജിത അവധി
- (B) ഹാഫ് പേ ലീവ്
- (C) കമ്യൂട്ടഡ് ലീവ്
- (D) പ്രത്യേക വൈകല്യ അവധി

80. Compassionate allowance granted to an employee shall not exceed _____ subject to minimum pension.

- (A) $\frac{2}{3}$ of pension which would have been admissible
- (B) $\frac{1}{2}$ of pension which would have been admissible
- (C) $\frac{1}{3}$ of pension which would have been admissible
- (D) $\frac{3}{4}$ of pension which would have been admissible

മിനിമം പെൻഷൻ വിധേയമായ ഒരു ജീവനക്കാരന് കമ്പാഷനേറ്റ് അലവൻസ് _____ൽ കവിയാൻ പാടില്ല.

- (A) സ്വീകാര്യമായിരുന്ന പെൻഷന്റെ $\frac{2}{3}$ -ൽ കൂടുതൽ
- (B) സ്വീകാര്യമായിരുന്ന പെൻഷന്റെ $\frac{1}{2}$ -ൽ കൂടുതൽ
- (C) സ്വീകാര്യമായിരുന്ന പെൻഷന്റെ $\frac{1}{3}$ -ൽ കൂടുതൽ
- (D) സ്വീകാര്യമായിരുന്ന പെൻഷന്റെ $\frac{3}{4}$ -ൽ കൂടുതൽ

81. An Officer halted at a place which was 75 kms away from his office from 10.00 AM of 1st July 2024 to 3 PM of 4th July 2024 without getting free food or accommodation. Then his eligibility is to get _____ DA for the above period.

- (A) 5
- (B) 4
- (C) 3
- (D) $3\frac{1}{2}$

2024 ജൂലൈ 1-ന് രാവിലെ 10.00 മുതൽ 2024 ജൂലൈ 4-ന് ഉച്ചകഴിഞ്ഞ് 3 വരെ തന്റെ ഓഫീസിൽ നിന്ന് 75 കിലോമീറ്റർ അകലെയുള്ള ഒരു സ്ഥലത്ത് ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ സൗജന്യ ഭക്ഷണമോ താമസമോ ലഭിക്കാതെ നിർത്തി. അപ്പോൾ മുകളിൽ പറഞ്ഞ കാലയളവിലേക്ക് _____ ഡിഎ ലഭിക്കാനുള്ള യോഗ്യത അദ്ദേഹത്തിനുണ്ട്.

- (A) 5
- (B) 4
- (C) 3
- (D) $3\frac{1}{2}$

82. Government servants representing India in international events are allowed special casual leave not exceeding _____ days.

(A) 90

(B) 15

(C) 30

(D) 45

അന്താരാഷ്ട്ര പരിപാടികളിൽ ഇന്ത്യയെ പ്രതിനിധീകരിക്കുന്ന സർക്കാർ ജീവനക്കാർക്ക് _____ ദിവസത്തിൽ കൂടാത്ത പ്രത്യേക കാഷ്വൽ അവധി അനുവദിച്ചിരിക്കുന്നു.

(A) 90

(B) 15

(C) 30

(D) 45

83. An Officer deputed for training at Thiruvananthapuram for 80 days can claim Travelling Allowance at

(A) Full rate for first 10 days and $\frac{3}{4}$ thereafter

(B) Full rate for first 30 days and $\frac{3}{4}$ thereafter

(C) Full rate for the whole period

(D) Full rate for first 10 days, $\frac{3}{4}$ for next 20 days and $\frac{1}{2}$ for the remaining days

തിരുവനന്തപുരത്ത് 80 ദിവസത്തേക്ക് പരിശീലനത്തിനായി നിയോഗിക്കപ്പെട്ട ഉദ്യോഗസ്ഥന് യാത്രാ അലവൻസ് _____ ക്ലെയിം ചെയ്യാം.

(A) ആദ്യത്തെ 10 ദിവസത്തേക്ക് പൂർണ്ണ നിരക്കിലും അതിനുശേഷം $\frac{3}{4}$

(B) ആദ്യത്തെ 30 ദിവസത്തേക്ക് പൂർണ്ണ നിരക്കിലും അതിനുശേഷം $\frac{3}{4}$

(C) മുഴുവൻ കാലയളവിലെയും മുഴുവൻ നിരക്ക്

(D) ആദ്യ 10 ദിവസത്തേക്ക് പൂർണ്ണനിരക്ക്, അടുത്ത 20 ദിവസത്തേക്കും $\frac{3}{4}$, ശേഷിക്കുന്ന $\frac{1}{2}$ ദിവസത്തേക്കും പൂർണ്ണ നിരക്ക്.

84. An Agricultural Officer joined in service on 01.7.2024. The maximum period of casual leave that may be granted to him in the year 2024 is

- (A) 20 days
- (B) 10 days
- (C) 1 casual leave for every 15 days from 01.7.24 to 31.12.2024
- (D) None of the above

ഒരു കൃഷി ഓഫീസർ 01.7.2024-ൽ സർവീസിൽ ചേർന്നു. 2024-ൽ അദ്ദേഹത്തിന് അനുവദിക്കാവുന്ന പരമാവധി കാഷ്വൽ ലീവ് കാലയളവ്

- (A) 20 ദിവസം
- (B) 10 ദിവസം
- (C) 01.7.24 മുതൽ 31.12.2024 വരെ ഓരോ 15 ദിവസത്തിലും 1 കാഷ്വൽ ലീവ്
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

85. Minimum DCRG in the event of death of an Officer while in service is _____ times his emoluments.

- (A) 6
- (B) 12
- (C) 15
- (D) None of the above

സർവീസിലിരിക്കെ ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ മരിച്ചാൽ ലഭിക്കുന്ന ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ DCRG അദ്ദേഹത്തിന്റെ ശമ്പളത്തിന്റെ _____ ഇരട്ടിയാണ്.

- (A) 6
- (B) 12
- (C) 15
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

86. Voluntary retirement of an employee shall become effective on the grant of permission to retire by

- (A) The authority competent to make appointment to the post
- (B) The Head of the department concerned
- (C) The Finance department
- (D) None of the above

_____ വിരമിക്കാൻ അനുമതി നൽകുന്നതോടെ ഒരു ജീവനക്കാരന്റെ സ്വമേധയാ വിരമിക്കൽ പ്രാബല്യത്തിൽ വരും.

- (A) തസ്തികയിലേക്ക് നിയമനം നടത്താൻ അധികാരമുള്ള അധികാരി
- (B) ബന്ധപ്പെട്ട വകുപ്പ് മേധാവി
- (C) ധനകാര്യ വകുപ്പ്
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

87. Arrears of TA can be claimed in the case of

- (A) Pay Revision
- (B) Retrospective Promotion
- (C) Confirmation
- (D) Belated grant of increments

TA യുടെ കുടിശ്ശിക താഴെപ്പറയുന്ന സാഹചര്യങ്ങളിൽ ഒക്കെയും ചെയ്യാൻ കഴിയും.

- (A) പേ റിവീഷൻ
- (B) മുൻകാല പ്രമോഷൻ
- (C) സ്ഥിരീകരണം
- (D) വൈകിയ ഇൻക്രിമെന്റ് അനുവദിക്കൽ

88. An Officer belonging to a vacation department was prevented from enjoying vacation for 15 days out of a total vacation of 61 days in the seventh year of his service. How many days of Earned Leave will be credited to his leave account for the above period?

- | | |
|-------|-------|
| (A) 9 | (B) 8 |
| (C) 7 | (D) 6 |

ഒരു അവധിക്കാല വകുപ്പിൽ ഉൾപ്പെട്ട ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ തന്റെ സേവനത്തിന്റെ ഏഴാം വർഷത്തിൽ ആകെയുള്ള 61 ദിവസത്തെ അവധിക്കാലത്തിൽ 15 ദിവസത്തെ അവധിക്കാലം ആസ്വദിക്കുന്നതിൽ നിന്ന് വിലക്കപ്പെട്ടു. മുകളിൽ പറഞ്ഞ കാലയളവിലേക്ക് എത്ര ദിവസത്തെ സമ്പാദിച്ച അവധി അദ്ദേഹത്തിന്റെ ലീവ് അക്കൗണ്ടിൽ ക്രെഡിറ്റ് ചെയ്യപ്പെടും?

- | | |
|-------|-------|
| (A) 9 | (B) 8 |
| (C) 7 | (D) 6 |

89. The minimum period of barring of increment without cumulative effect is

- (A) 3 months
- (B) 6 months
- (C) 1 year
- (D) No such specific period

സഞ്ചിത പ്രഭാവം ഇല്ലാതെ ഇൻക്രിമെന്റ് തടയുന്നതിനുള്ള ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കാലയളവ്

- (A) 3 മാസം
- (B) 6 മാസം
- (C) 1 വർഷം
- (D) അത്തരം നിർദ്ദിഷ്ട കാലയളവ് ഇല്ല

90. What is the maximum rate of special allowance that can be granted to an officer for holding full additional charge for 74 days from 01.05.2024?

- (A) 2% of the minimum of the scale of pay of the additional post
- (B) 4% of the minimum of the scale of pay of the additional post
- (C) 2% of his basic pay
- (D) 4% of his basic pay

01.05.2024 മുതൽ 74 ദിവസത്തേക്ക് പൂർണ്ണ അധിക ചാർജ് വഹിക്കുന്നതിന് ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് അനുവദിക്കാവുന്ന പരമാവധി പ്രത്യേക അലവൻസിന്റെ നിരക്ക് എത്രയാണ്?

- (A) അഡീഷണൽ തസ്തികയുടെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ ശമ്പള സ്കെയിലിന്റെ 2%
- (B) അഡീഷണൽ തസ്തികയുടെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ ശമ്പള സ്കെയിലിന്റെ 4%
- (C) അടിസ്ഥാന ശമ്പളത്തിന്റെ 2%
- (D) അടിസ്ഥാന ശമ്പളത്തിന്റെ 4%

91. For claiming Travelling allowance, an officer after retirement should perform his journey to his home within

- (A) 3 months (B) 6 months
(C) 1 year (D) No such time limit

യാത്രാ അലവൻസ് ലഭിക്കുന്നതിന്, വിരമിച്ച ശേഷം ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ തന്റെ വീട്ടിലേക്ക് താഴെപ്പറയുന്ന സമയത്തിനുള്ളിൽ യാത്ര ചെയ്യണം.

- (A) 3 മാസം (B) 6 മാസം
(C) 1 വർഷം (D) സമയപരിധി ഇല്ല

92. An Officer while on tour was provided with free lodging only. Then the admissible rate of daily allowance.

- (A) $\frac{1}{4}$ (B) $\frac{1}{2}$
(C) $\frac{3}{4}$ (D) $\frac{2}{3}$

ടൂറിലായിരുന്ന ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് സൗജന്യ താമസ സൗകര്യം മാത്രമേ നൽകിയിരുന്നുള്ളൂ. തുടർന്ന് അനുവദനീയമായ ദൈനംദിന അലവൻസിന്റെ നിരക്ക്

- (A) $\frac{1}{4}$ (B) $\frac{1}{2}$
(C) $\frac{3}{4}$ (D) $\frac{2}{3}$

93. Work establishment employees absorbed in regular establishment will be allowed to count _____ percentage of the work establishment service for the purpose of pension.

- (A) 25 (B) 50
(C) 100 (D) None of the above

സ്ഥിരം സ്ഥാപനങ്ങളിൽ ലയിച്ചിരിക്കുന്ന തൊഴിൽ സ്ഥാപന ജീവനക്കാർക്ക് പെൻഷൻ ആവശ്യത്തിനായി തൊഴിൽ സ്ഥാപന സേവനത്തിന്റെ _____ ശതമാനം കണക്കാക്കാൻ അനുവാദമുണ്ട്.

- (A) 25 (B) 50
(C) 100 (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

94. Government employees are classified into _____ grades for the purpose of Travelling Allowance.

- | | |
|-------|-------|
| (A) 1 | (B) 2 |
| (C) 3 | (D) 4 |

യാത്രാ അലവൻസ് ലഭിക്കുന്നതിനായി സർക്കാർ ജീവനക്കാരെ _____ ഗ്രേഡുകളായി തരംതിരിച്ചിരിക്കുന്നു.

- | | |
|-------|-------|
| (A) 1 | (B) 2 |
| (C) 3 | (D) 4 |

95. The term “emoluments” for the purpose of calculation of gratuity will include _____ on the date of retirement.

- (A) Basic pay and Dearness Allowance
- (B) Basic pay, Dearness Allowance and HRA
- (C) Basic pay only
- (D) None of the above

ഗ്രാറ്റുവിറ്റി കണക്കാക്കുന്നതിനുള്ള "ശമ്പളം" എന്ന പദത്തിൽ വിരമിക്കൽ തീയതിയിലെ _____ ഉൾപ്പെടും

- (A) അടിസ്ഥാന ശമ്പളവും ക്ഷാമബത്തയും
- (B) അടിസ്ഥാന ശമ്പളം, ഡിയർനസ് അലവൻസ്, എച്ച്ആർഎ
- (C) അടിസ്ഥാന ശമ്പളം മാത്രം
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

96. When an Officer is compulsorily recalled to duty before the expiry of his leave and the leave is thereby curtailed by not less than _____, he is entitled to draw mileage allowance for the journey from the place at which the order of recall reaches him.

- (A) 2 weeks (B) 1 month
(C) 2 months (D) None of the above

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ അവധി അവസാനിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് നിർബന്ധിതമായി ഡ്യൂട്ടിക്ക് തിരിച്ചുവിളിക്കപ്പെടുകയും അതുവഴി അവധി _____ ൽ കുറയാത്തതായി കുറയ്ക്കുകയും ചെയ്യുമ്പോൾ, തിരിച്ചുവിളിക്കൽ ഉത്തരവ് അയാളുടെ അടുത്തേത്തുന്ന സ്ഥലത്ത് നിന്നുള്ള യാത്രയ്ക്ക് മൈലേജ് അലവൻസ് ലഭിക്കാൻ അയാൾക്ക് അർഹതയുണ്ട്.

- (A) 2 ആഴ്ച (B) 1 മാസം
(C) 2 മാസം (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

97. No earned leave shall be admissible to such an officer in a vacation department in respect of the first _____ of his service.

- (A) 6 months (B) 1 year
(C) 2 years (D) No such limit

ഒരു അവധിക്കാല വകുപ്പിലെ അത്തരമൊരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് തന്റെ സേവനത്തിന്റെ ആദ്യ _____ കാലയളവിൽ ഒരു സമ്പാദിച്ച അവധിയും അനുവദനീയമല്ല.

- (A) 6 മാസം (B) 1 വർഷം
(C) 2 വർഷം (D) സമയപരിധി ഇല്ല

98. No employ shall ordinarily be retired on ground of ineffectiveness if in any event; he would be retiring on superannuation within a period of _____ from the date of consideration of his case.

- (A) 3 months (B) 6 months
(C) 1 year (D) None of the above

ഏതെങ്കിലും സാഹചര്യത്തിൽ കാര്യക്ഷമതയില്ലായ്മയുടെ പേരിൽ ഒരു ജീവനക്കാരനെയും സാധാരണയായി വിരമിപ്പിക്കാൻ പാടില്ല; അയാളുടെ കേസ് പരിഗണിക്കുന്ന തീയതി മുതൽ _____ കാലയളവിനുള്ളിൽ അയാൾ സൂപ്പർആനുവേഷനിൽ വിരമിക്കും.

- (A) 3 മാസം (B) 6 മാസം
(C) 1 വർഷം (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

99. An officer was eligible for Pension of Rs. 29,817 and retired from service on 30.6.2024 at the age of 56. His date of birth was 06.6.1968. He had applied for commutation of pension (25% of his pension amount) on 10.12.2023. Then the eligible amount would be rupees.

(A) 9,92,906

(B) 9,92,907

(C) 9,92,872

(D) 9,92,873

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ 29,817 രൂപ പെൻഷൻ അർഹതയുണ്ടായിരുന്നു, 30.6.2024 ന് 56 വയസ്സുള്ളപ്പോൾ സർവീസിൽ നിന്ന് വിരമിച്ചു. അദ്ദേഹത്തിന്റെ ജനനത്തീയതി 06.6.1968 ആയിരുന്നു. പെൻഷൻ കമ്മ്യൂട്ടേഷനായി (പെൻഷൻ തുകയുടെ 25%) 10.12.2023 ന് അദ്ദേഹം അപേക്ഷിച്ചു. അപ്പോൾ അർഹമായ തുക _____ രൂപയാണ്.

(A) 9,92,906

(B) 9,92,907

(C) 9,92,872

(D) 9,92,873

100. A Senior superintendent in General Education Department was drawing pay @ Rs. 89,000/- with effect from 01.7.2023 and @ Rs. 93,400/- with effect from 01.02.2024 retired from service on 31.5.2024. His average emolument would be rupees.

(A) 90,740

(B) 90,750

(C) 90,760

(D) None of the above

പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പിലെ ഒരു സീനിയർ സൂപ്രണ്ട് 01.7.2023 മുതൽ പ്രാബല്യത്തിൽ 89,000 രൂപ നിരക്കിലും 31.5.2024 ന് സർവീസിൽ നിന്ന് വിരമിച്ചു. 01.02.2024 മുതൽ പ്രാബല്യത്തിൽ 93,400 രൂപ നിരക്കിലും ശമ്പളം ലഭിച്ചു. അദ്ദേഹത്തിന്റെ ശരാശരി ശമ്പളം രൂപയായിരിക്കും

(A) 90,740

(B) 90,750

(C) 90,760

(D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

SPACE FOR ROUGH WORK

7. Immediately after the commencement of the examination, the candidate should check that the question booklet supplied contains all the 100 questions in serial order. The question booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so the fact should be brought to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same alpha code. This is most important.
 പരീക്ഷ തുടങ്ങിയാലുടൻ ഉദ്യോഗാർത്ഥി തനിക്ക് ലഭിച്ചിരിക്കുന്ന ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ 100 ചോദ്യങ്ങളും ക്രമമായി ഉണ്ടോ എന്ന് പരിശോധിക്കേണ്ടതാണ്. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അച്ചടിക്കാത്തതോ, കീറിയതോ, വിട്ടുപോയതോ ആയ പേജുകൾ ഉണ്ടാകില്ല; അഥവാ ഉണ്ടെങ്കിൽ അക്കാര്യം ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള പൂർണ്ണമായ ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഇത് ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ടതാണ്.
8. A blank sheet of paper is attached to the question booklet. This may be used for rough work.
 ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ അവസാനം ഒന്നും എഴുതാത്ത ഒരു കടലാസ് ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ഇത് ഉത്തരം കണ്ടുപിടിക്കുന്നതിനുള്ള കുറിപ്പുകൾക്കായി ഉപയോഗിക്കാവുന്നതാണ്.
9. Please read carefully all the instructions on the reverse of the Answer Sheet before marking your answers.
 ഉത്തരങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്താൻ ആരംഭിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഉത്തരക്കടലാസിന്റെ മറുപുറത്തുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കുക.
10. Each question is provided with four choices (A), (B), (C) and (D) having one correct answer. Choose the correct answer and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball-Point Pen in the OMR Answer Sheet.
 ശരിയുത്തരം ഉൾപ്പെടെ ഓരോ ചോദ്യത്തിനും (A), (B), (C), (D) എന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങൾ തന്നിരിക്കും. ശരിയുത്തരം തെരഞ്ഞെടുത്ത് ഒ.എം.ആർ. ഉത്തരക്കടലാസിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ചോദ്യ നമ്പറിന് നേരെയുള്ള ശരിയുത്തരം സൂചിപ്പിക്കുന്ന കുതിള (ബബിൾ) മാത്രം നീലയോ കറുപ്പോ ബാൾ പോയിന്റ് പേന ഉപയോഗിച്ച് കറുപ്പിക്കുക.
11. Each correct answer carries 1 mark and for each wrong answer 1/3 mark will be deducted. No negative marks for unattended questions.
 ഓരോ ശരിയുത്തരത്തിനും ഒരു മാർക്ക് ലഭിക്കുകയും ഓരോ തെറ്റുത്തരത്തിനും 1/3 മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയും ചെയ്യും. ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്താത്ത ചോദ്യങ്ങൾക്ക് മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയില്ല.
12. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over the Answer Sheet to the Invigilator. Candidates should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and that the Invigilator has affixed his/her signature in the space provided.
 പരീക്ഷാസമയം കഴിയുന്നതിന് മുമ്പോ, ഉത്തരക്കടലാസ് ഇൻവിജിലേറ്ററെ ഏൽപ്പിക്കാതെയോ ഒരു ഉദ്യോഗാർത്ഥിയും പരീക്ഷാഹാൾ വിട്ട് പുറത്തുപോകാൻ പാടില്ല. രജിസ്റ്റർ നമ്പർ കോഡിംഗ് ഷീറ്റിലെ എല്ലാ എൻട്രികളും ഇൻവിജിലേറ്റർ പരിശോധിച്ചിട്ടുണ്ടെന്നും നൽകിയിരിക്കുന്ന സ്ഥലത്ത് ഇൻവിജിലേറ്റർ അവന്റെ/അവളുടെ ഒപ്പ് പതിപ്പിച്ചിട്ടുണ്ടെന്നും ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ ഉറപ്പാക്കണം.
13. Strict compliance of instructions is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the Examination will result in the disqualification of the candidate.
 നിർദ്ദേശങ്ങൾ കർശനമായി പാലിക്കേണ്ടതാണ്. പരീക്ഷയിൽ ക്രമക്കേട് നടത്തുകയോ അതിനുള്ള ശ്രമം നടത്തുകയോ ചെയ്യുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ അയോഗ്യരായി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതാണ്.
14. If any candidates make a marking of answer in the question paper and exchange with other candidate during the course of the examination, the answer script will be invalidated and the candidates will be debarred for a minimum period of 2 years from appearing the Departmental Tests.
 പരീക്ഷാസമയത്ത് ഏതെങ്കിലും ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ ചോദ്യപേപ്പറിൽ ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്തി മറ്റ് ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്ക് കൈമാറുകയാണെങ്കിൽ ആ ഉദ്യോഗാർത്ഥികളുടെ ഉത്തരക്കടലാസ് അസാധുവാക്കുന്നതും അവരെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞത് രണ്ട് വർഷത്തേക്ക് വകുപ്പുതല പരീക്ഷയിൽ പങ്കെടുക്കുന്നതിൽ നിന്നും വിലക്ക് ഏർപ്പെടുത്തുന്നതുമായിരിക്കും.
15. The questions in English version alone will be taken as authentic though questions are given in Malayalam language for the convenience of the candidates.
 ചോദ്യങ്ങൾ ഇംഗ്ലീഷിലും മലയാളത്തിലും കൊടുത്തിട്ടുണ്ട്. പ്രാദേശിക ഭാഷയിൽ തന്നിരിക്കുന്നത് ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്ക് മനസ്സിലാക്കുന്നതിനുവേണ്ടി മാത്രമാണ്. ഇംഗ്ലീഷ് ഭാഷയിൽ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന ചോദ്യങ്ങളാണ് ആധികാരികം.

DEPARTMENTAL TEST JANUARY 2025

Provisional Answer Key

PAPER CODE : 009009/054009/055009 DATE OF TEST : 05.05.2025

Account Test (Higher) Part II - Paper III – Kerala Service Rules

QUESTION BOOKLET ALPHA CODE - A			
Q. No.		Q. No.	
1	B	51	C
2	D	52	D
3	A	53	B
4	C	54	B
5	C	55	C
6	A	56	D
7	B	57	A
8	D	58	C
9	A	59	B
10	C	60	A
11	B	61	C
12	D	62	B
13	A	63	A
14	C	64	D
15	B	65	C
16	D	66	A
17	D	67	D
18	A	68	A
19	C	69	D
20	B	70	A
21	C	71	C
22	B	72	C
23	D	73	A
24	A	74	B
25	A	75	A
26	B	76	B
27	D	77	A
28	C	78	C
29	D	79	B
30	B	80	A
31	A	81	D
32	C	82	A
33	B	83	B
34	B	84	A
35	B	85	D
36	B	86	A
37	A	87	D
38	C	88	C
39	A	89	A
40	C	90	B
41	B	91	C
42	D	92	D
43	D	93	B
44	A	94	D
45	C	95	A
46	D	96	B
47	B	97	B
48	D	98	C
49	C	99	D
50	D	100	C

Note : *Complaints regarding this provisional answer key should be submitted through the candidate's profile only. Complaints in any other form will not be entertained.* Candidate's should compare their question paper (in case of B,C,D Version) with the A Version Question Paper, which is uploaded in the official website of KPSC. Complaints should be registered against the question number in the A version Question paper only.